TACR—2021—0110001
	泰安市人力资源和社会保障局
	文件

	泰安市人民政府国有资产监督管理委员会

	泰安市医疗保障局

泰人社发〔2021〕21号

关于印发《市属国有企业改制劳动保障

有关问题处理办法》的通知

市直有关部门、各市属国有企业：

现将《市属国有企业改制劳动保障有关问题处理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

泰安市人力资源和社会保障局    泰安市人民政府国有资产

                                 监督管理委员会

                                    泰安市医疗保障局
                                2021年8月30日

（此件主动公开）

（联系单位：市人力资源社会保障局就业促进与失业保险科）

市属国有企业改制劳动保障有关问题

处 理 办 法

第一条  为贯彻落实省人社厅、省国资委《关于印发省属国有企业改制劳动保障有关问题处理办法的通知》（鲁人社规〔2018〕8号），指导和服务市属国有企业改革和发展，促进劳动力资源优化配置，维护企业和职工合法权益，根据《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》《山东省劳动合同条例》等有关法律、法规，制定本办法。

第二条  市属国有企业改制为国有参股或国有资本退出的企业，适用本办法。

第三条  市属国有企业改制应按照因企制宜、依法操作、分类实施的原则，规范有序地处理劳动保障有关问题。

第四条  市属一级国有企业，以及主业处于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域，主要承担重大专项任务的子企业改制，按照产权关系须经国有资产管理机构或主管部门批准。其中，导致国家不再拥有控股权的改革，须报市政府批准。改制企业要制定职工安置方案。企业制订职工安置实施方案，要广泛听取工会和职工的意见，经职工代表大会或职工大会审议通过并形成决议，按规定组织实施。

第五条  改制企业应妥善安置职工和离退休人员，在职工自愿的前提下，改制企业原则上应当全部接收安置原企业职工。

第六条  企业应当根据改革的不同方式，分类确定计算职工安置费用基准日：

改制企业以资产评估基准日为计算职工安置费用基准日；解散或撤销的企业，以企业股东大会（董事会）决议或上级主管部门批准解散或撤销之日为计算职工安置费用基准日。

第七条  企业改制后，按照《中华人民共和国劳动合同法》有关规定，原企业与职工签订的劳动合同继续有效，劳动合同由继承其权利和义务的企业继续履行。

第八条  企业改制时计算职工安置费用基准日在册的职工，经本人书面申请、企业同意不到改制后企业工作的，企业应当在国有资产处置日前与其办理解除劳动关系手续，并按照《中华人民共和国劳动合同法》有关规定支付经济补偿金等费用。

第九条  企业改制时计算职工安置费用基准日之前12个月的工资发放情况，市属一级企业报主管部门审核，权属企业按集团内部审核程序审核。

第十条  企业改制时，职工按照本办法第七条规定应享受的经济补偿金按照有关财务管理规定一次性扣除、预提，并由改制企业在与职工解除劳动关系时一次性支付给职工。

第十一条  企业改制前已经与原企业解除或终止劳动合同的职工，不能再回原企业参加改制。

第十二条  市属国有企业出资但注册为集体企业的，改制时可以参照本办法安置职工。

第十三条  企业改制前，应当依照国家和省、市有关政策规定清理各种劳动关系不规范的人员，依法理顺劳动关系。对停薪留职、放长假等离岗人员，依照有关规定清理后仍保留劳动关系的，列入企业改制的人员范围。挂名挂靠等不存在劳动关系的人员，不得列入企业改制的人员范围。

第十四条  改制后的企业应当按照统筹管理的规定重新进行社会保险登记，参加各项社会保险。企业和职工按规定继续缴纳社会保险费，职工在改制前后的缴费年限（含视同缴费年限）合并计算。

第十五条  企业改制时，企业的工伤职工、患病或非因工负伤的职工、离退休人员、劳模、因病或非因工死亡职工遗属、因工死亡职工供养亲属等群体按照相关法律、法规、政策应当预留的费用，按照有关财务管理规定一次性扣除、预提，由改制后的企业按规定支付。

第十六条  为企业离退休人员预留的医疗费，应当一次性缴给当地医疗保险经办机构。

为依法解散企业职工核定的安置费用，除企业欠缴的社会保险费、预留的离休干部费用以及1-4级工伤职工和因工死亡职工供养亲属有关费用须向有关部门或机构缴纳或移交外，职工经济补偿金、5-10级工伤职工以及因病死亡职工遗属有关待遇等应当在企业解散程序终结前一次性支付给职工和有关人员。

为改制企业职工预留的、需要在未来分期支付或缴纳的费用，由改制后的企业保管并按规定分期支付给职工或向社会保险经办机构缴纳。在改制后企业按期、及时、足项、足额地支付或缴纳职工安置费用的前提下，职工安置费用的结余部分归改制后企业所有，不足部分由改制后企业补足。企业改制时预留的有关费用，改制后新增支付项目或者调整支付标准的，由改制后企业按规定支付。

第十七条  企业改制前拖欠的职工工资、集资款、医药费、离退休人员养老金和欠缴的社会保险费，经主管或监管部门确认后，按照有关财务管理规定一次性扣除、预提，对已计入费用的，不得重复计算。

企业拖欠的职工工资按照《中华人民共和国劳动法》《山东省企业工资支付规定》（山东省人民政府令第188号）的规定处理。

企业职工的集资款按企业制订的集资办法据实核定退还，因集资生成的其它款项由改制企业根据资产状况与职工协商意见，达成一致返还。

企业拖欠的职工医药费，按企业原医药费报销规定据实核定，并由企业在办理工商登记前向职工支付完毕。

企业欠缴的社会保险费，经社会保险经办机构证明，主管或监管部门确认，按照有关财务管理规定一次性扣除、预提，由改制后的企业补缴。

第十八条  企业改制时，须将职工安置方案和劳动保障费用中涉及职工权益等内容面向全体职工进行公示，公示期不少于7天。

第十九条  市属国有企业改制是一项政策性很强的工作，关系到职工群众的切身利益和社会稳定，要有计划、有步骤地组织实施。有关部门要加强指导和服务，密切配合，共同做好这项工作。

第二十条  本办法由泰安市人力资源和社会保障局、泰安市人民政府国有资产监督管理委员会、泰安市医疗保障局依据职责负责解释。

第二十一条  市属国有企业破产，依法清偿的职工权益计提，按照国家、省规定执行，无规定的参照本办法执行。
第二十二条  本办法自2021年9月30日起施行，有效期至2026年9月29日。

泰安市人力资源和社会保障局办公室      2021年8月30日印发

校核人：崔绍文

— 2 —

— 1 —